
 
 
 
 

RESOLUCIÓN del Secretario de Estado de Cooperación Territorial, por la que se autoriza 
la ejecución directa de las obra y su financiación con cargo al Fondo Estatal para el 
Empleo y la Sostenibilidad Local creado por el Real Decreto-Ley 13/2009, de 26 de 
octubre.  
 
Por el Real Decreto-ley 13/2009, de 26 de octubre, se crea el Fondo Estatal para el 
Empleo y la Sostenibilidad Local, destinado a financiar la realización por los 
Ayuntamientos, Mancomunidades y agrupaciones de municipios, de inversiones 
generadoras de empleo y actuaciones de carácter social, de competencia municipal, que 
contribuyan a la sostenibilidad económica, social y ambiental.  
 
El artículo 2 de dicho Real Decreto-ley, relativo a los proyectos de inversión, establece que 
podrán financiarse con cargo al Fondo los contratos de obras de competencia municipal 
definidas en el artículo 9 y, en su caso, el contrato de redacción del proyecto y dirección de 
dichas obras, así como los contratos de suministros para el equipamiento de edificios e 
instalaciones que sean objeto de dichos contratos de obras, de acuerdo con lo previsto en 
el mismo artículo.  
 
En el artículo 10.7 del citado Real Decreto-ley, se contempla, de manera excepcional, la 
posibilidad de autorizar la ejecución directa de las obras por parte del Ayuntamiento 
afectado cuando éste no supere la cifra de 200 habitantes.  
 
Considerando que concurren las circunstancias excepcionales previstas en el citado 
artículo 10.7 y, en virtud de lo dispuesto en el artículo 13.2 de dicho Real Decreto-ley, una 
vez comprobado que los proyectos presentados reúnen los requisitos y condiciones para 
su financiación,  
 
RESUELVO  
 
Primero: Autorizar con cargo al Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad Local, 
adscrito al Ministerio de Política Territorial, la financiación y ejecución directa de las obras 
siguientes:  

Municipio - 

Agrupación - 

Mancomunidad 

Denominación Redacción Dirección Suministros Proyecto Total 

Alacant/Alicante - 
Vall d'Alcalà, la 

Mejora Equipamiento y 
Rehabilitacion Puntual 
Campamento Municipal \"LA 
VALL\" 

0,00 Euros 0,00 Euros 3.071,68 Euros 17.036,32 Euros 20.108,00 Euros

Almería - 
Almócita 

URBANIZACION CALLE 
ALPUJARRA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 17.621,00 Euros 17.621,00 Euros

Almería - Cóbdar ADECUACIÓN DE PARQUE 
RECREATIVO \"LA FUENTE\"

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 21.405,99 Euros 21.405,99 Euros

Ávila - San 
Esteban de los 
Patos 

RECUPERACION Y 
CONSERVACION DE AREAS 
NATURALES Y MASAS 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 2.811,00 Euros 2.811,00 Euros



Municipio - 

Agrupación - 

Mancomunidad 

Denominación Redacción Dirección Suministros Proyecto Total 

FORESTALES 

Burgos - 
Campolara 

AREA DE APORTACION DE 
RESIDUOS NO PELIGROSOS

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 7.675,00 Euros 7.675,00 Euros

Burgos - 
Villagalijo 

Mejora control de salubridad 
de agua de consumo 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 8.433,00 Euros 8.433,00 Euros

Cáceres - 
Campillo de 
Deleitosa 

realizacion de trabajos varios 0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 9.512,80 Euros 9.512,80 Euros

Cáceres - Cerezo ENSANCHE,PAVIMENTACION 
Y REDES DE LA CALLE LA 
BOMBA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 20.108,00 Euros 20.108,00 Euros

Cáceres - Segura 
de Toro 

URBANIZACION CALLE 
VADILLO FASE 1 

464,00 Euros 232,00 Euros 0,00 Euros 18.871,00 Euros 19.567,00 Euros

Cáceres - 
Valdecañas de 
Tajo 

CONSTRUCCIÓN MURO DE 
HORMIGÓN PARA 
CERRAMIENTO PARCELA DE 
RESIDENCIA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 14.593,50 Euros 14.593,50 Euros

Cáceres - Villa 
del Rey 

CONSERVACIÓN DEL 
PATRIMONIO HISTÓRICO 
MUNICIPAL: 
REHABILITACIÓN DEL 
BOHIO CASA SAEZ 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 16.108,00 Euros 16.108,00 Euros

Cantabria - 
Tresviso 

RECUPERACION AMBIENTAL 
CAMINO MIRADOR DE 
CUBARON 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 8.865,00 Euros 8.865,00 Euros

Castelló/Castellón 
- Torre d'En 
Besora, la 

REHABILITACIÓN DEL 
LOCAL PUBLICO URBANO 
SITO EN CARRER DALT 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 19.891,00 Euros 19.891,00 Euros

Castelló/Castellón 
- Vilar de Canes 

ADECUACION DE LA RED DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE A DOMICILIO 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 19.027,00 Euros 19.027,00 Euros

Castelló/Castellón 
- Villores 

REPOSICCIÓN 
CONDUCCIÓN AGUA 
POTABLE MAS DE LLORENÇ 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 5.729,00 Euros 5.729,00 Euros

Cuenca - 
Castillejo de 
Iniesta 

MEJORAS DE ALUMBRADO 
EXTERIOR PARA AHORRO 
ENERGETICO 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 20.756,99 Euros 20.756,99 Euros

Cuenca - Olmeda 
de la Cuesta 

MEJORA DE REDES VIARIAS 0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 3.676,00 Euros 3.676,00 Euros

Cuenca - Villar de 
la Encina 

CONSTRUCCION ALMACEN 
INFRAESTRUCTURAS 
AGRARIAS 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 20.108,00 Euros 20.108,00 Euros

Girona - Sant 
Andreu Salou 

Creación de un carril bici y 
un anillo verde 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 16.971,99 Euros 16.971,99 Euros

Guadalajara - 
Alarilla 

ACONDICIONAMIENTO Y 
PAVIMENTACIÓN ENTRADA 
PUEBLO 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 14.486,00 Euros 14.486,00 Euros

Guadalajara - 
Castilforte 

RENOVACIÓN PARCIAL DE 
LA RED DE 
ABASTECIMIENTO DE LA 
CALLE DEL REHOYO 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 5.622,00 Euros 5.622,00 Euros



Municipio - 

Agrupación - 

Mancomunidad 

Denominación Redacción Dirección Suministros Proyecto Total 

Guadalajara - 
Escopete 

CERRAMIENTO DE NAVE 0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 9.946,00 Euros 9.946,00 Euros

Guadalajara - 
Hueva 

MEJORA CALLEJON CALLE 
DEL SOL 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 9.280,00 Euros 9.280,00 Euros

Guadalajara - 
Hueva 

MEJORA ACCESO A 
VIVIENDASE LA TRSERA DE 
LA CALLE NORTE 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 5.422,00 Euros 5.422,00 Euros

Guipúzcoa - 
Altzaga 

PROYECTO DE 
REHABILITACION Y 
PAVIMENTACION DEL AREA 
Y PARQUE RECREATIVO DE 
ALTZAGARATE 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 16.972,00 Euros 16.972,00 Euros

Guipúzcoa - 
Arama 

“PROYECTO SANEAMIENTO 
AGUAS RESIDUALES TRAMO 
AGARRE-ETXEBERRI “  

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 20.324,00 Euros 20.324,00 Euros

Guipúzcoa - 
Gaztelu 

implantacion de un sistema 
de archivo en el 
ayuntamiento de gaztelu 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 17.945,00 Euros 17.945,00 Euros

Guipúzcoa - 
Orexa 

PROYECTO DE LIMPIEZA Y 
CONSERVACION DE MASAS 
FORESTALES DE OREXA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 13.081,00 Euros 13.081,00 Euros

Huelva - 
Cumbres de 
Enmedio 

PROYECTO DE 
RENOVACION DE LAS 
INSTALACIONES DE 
ALUMBRADO PUBLICO EN 
EL MUNICIPIO DE CUMBRES 
DE ENMEDIO 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 6.270,99 Euros 6.270,99 Euros

Huesca - 
Barbuñales 

RECUPERACIÓN ENTORNO 
PISCINAS MUNICIPALES 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 12.000,00 Euros 12.000,00 Euros

Huesca - Gistaín ACONDICIONAMIENTO DE 
PASEO DESDE GISTAIN 
HASTA EL MIRADOR DE 
FONTANETAS EN EL 
MUNICIPIO DE GISTAIN 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 16.971,99 Euros 16.971,99 Euros

Huesca - Pertusa Pavimentación del final c/ 
del Aire en su confluencia 
con la C/ Mayor 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 13.189,00 Euros 13.189,00 Euros

Huesca - Torres 
de Alcanadre 

Acondicionamiento Entorno 
Observatorio Astronomico\" 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 12.108,00 Euros 12.108,00 Euros

Madrid - Atazar, 
El 

Adaptación del Centro de 
Día para uso de 
Minusválidos 

0,00 Euros 1.178,30 Euros 0,00 Euros 10.604,70 Euros 11.783,00 Euros

Madrid - Braojos Instalación de elevador para 
supresión de barreras 
arquitectónicas en la Casa 
de Cultura 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 19.676,00 Euros 19.676,00 Euros

Madrid - 
Navarredonda y 
San Mamés 

MANTENIMIENTO DE 
NUCLEOS Y ZONAS VERDES

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 16.324,00 Euros 16.324,00 Euros

Rioja, La - 
Villarroya 

COLOCACIÓN DE DOS 
FAROLAS EN VILLARROYA 
(LA RIOJA) 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 1.081,00 Euros 1.081,00 Euros



Municipio - 

Agrupación - 

Mancomunidad 

Denominación Redacción Dirección Suministros Proyecto Total 

Salamanca - 
Agallas 

ADECUACION DE LA 
PISCINA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 17.838,00 Euros 17.838,00 Euros

Salamanca - 
Alberguería de 
Argañán, La 

PAVIMENTACION CALLE LAS 
LANCHAS 

558,42 Euros 558,42 Euros 0,00 Euros 16.613,15 Euros 17.729,99 Euros

Salamanca - 
Herguijuela de 
Ciudad Rodrigo 

PAVIMENTACION DE UN 
TRAMO DE LA CALLE 
BARREROS 

696,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 5.736,50 Euros 6.432,50 Euros

Salamanca - 
Herguijuela de 
Ciudad Rodrigo 

PAVIMENTACION DE LA 
CALLE CAMINO DEL 
CEMENTERIO. 

696,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 5.736,50 Euros 6.432,50 Euros

Salamanca - 
Milano, El 

PEQUEÑAS 
PAVIMENTACIONES CON 
PIEDRA DE LA ZONA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 3.581,00 Euros 3.581,00 Euros

Salamanca - 
Saldeana 

EMPEDRADO DESDE CALLE 
NUESTRA SEÑORA A 
CORRALES DE LA CRUZ 
GRANDE FASE I 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 12.814,42 Euros 12.814,42 Euros

Salamanca - 
Villaseco de los 
Gamitos 

ACONDICIONAMIENTO DE 
SONDEO EN DESUSO PARA 
IMPLANTACION DE RIEGO 
AUTOMATICO EN PARQUE 
POLIDEPORTIVO 
MUNICIPAL 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 19.784,00 Euros 19.784,00 Euros

Segovia - Cuevas 
de Provanco 

MEJORA DE RED DE 
ABASTECIMIENTO EN 
CALLES PEÑA, MONJINA, 
NUEVA Y MALVAR 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 16.971,99 Euros 16.971,99 Euros

Segovia - 
Villeguillo 

MEJORA DE URBANIZACION 
EN DIVERSAS CALLES DEL 
MUNICIPIO 

0,00 Euros 900,00 Euros 0,00 Euros 14.992,59 Euros 15.892,59 Euros

Tarragona - 
Pradell de la 
Teixeta 

“Mejora de la seguridad 
peatonal del Carrer Vallets 
con vallas de protección” 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 17.730,00 Euros 17.730,00 Euros

Teruel - Abejuela Colocación de rótulos y 
números de las calles 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 6.594,99 Euros 6.594,99 Euros

Teruel - Arcos de 
las Salinas 

Quiosco en Piscinas 
Municipales 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 12.432,00 Euros 12.432,00 Euros

Teruel - Bordón PAVIMENTACIÓN DEL 
CAMINO QUE UNE EL 
POLIDEPORTIVO Y LAS 
PISCINAS 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 14.270,00 Euros 14.270,00 Euros

Teruel - Cascante 
del Río 

MEJORA VIAS URBANAS 
CALLE IGLESIA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 9.837,00 Euros 9.837,00 Euros

Teruel - Frías de 
Albarracín 

MEJORA VIAS URBANAS 
CALLE SUBIDA A LA MUELA 

670,00 Euros 670,00 Euros 0,00 Euros 13.528,00 Euros 14.868,00 Euros

Teruel - Monforte 
de Moyuela 

REGENERACIÓN DE 
ENTORNOS Y ESPACIOS 
PÚBLICOS URBANOS 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 7.261,00 Euros 7.261,00 Euros

Teruel - Olmos, 
Los 

MEJORA DE VIAS URBANAS: 
CALLE HERRERIA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 15.351,00 Euros 15.351,00 Euros



Municipio - 

Agrupación - 

Mancomunidad 

Denominación Redacción Dirección Suministros Proyecto Total 

Teruel - Seno ACONDICIONAMIENTO DE 
ESPACIOS URBANOS DE 
SENO 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 4.541,00 Euros 4.541,00 Euros

València/Valencia 
- Benagéber 

ADECUACION PASEO 
ERMITA SAN ISIDRO 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 16.865,00 Euros 16.865,00 Euros

Valladolid - 
Cabezón de 
Valderaduey 

MEJORA ENTORNO URBANO 
Y ZONAS VERDES 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 5.298,00 Euros 5.298,00 Euros

Valladolid - 
Hornillos de 
Eresma 

MEJORA DEL ALUMBRADO 
PUBLICO PARA AHORRO Y 
EFICIENCIA ENERGETICA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 20.108,00 Euros 20.108,00 Euros

Valladolid - 
Robladillo 

MEJORA DEL ALUMBRADO 
PUBLICO (FINALIZACION DE 
OBRA) 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 10.919,00 Euros 10.919,00 Euros

Valladolid - 
Villalán de 
Campos 

LIMPIEZA Y CONSERVACION 
DE MASA FORESTAL EN LA 
PARCELA 17 DEL POLIGONO 
1 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 4.500,00 Euros 4.500,00 Euros

Valladolid - 
Villalbarba 

Primera fase: renovacion y 
mejora del alumbrado 
publico en Villalbarba 

709,13 Euros 567,30 Euros 0,00 Euros 14.182,57 Euros 15.459,00 Euros

Valladolid - Villán 
de Tordesillas 

PARQUE GERIATICO- 
VILLAN DE TORDESILLAS 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 15.784,00 Euros 15.784,00 Euros

Zaragoza - 
Alarba 

Rehabilitación de la primera 
planta del Ayuntamiento 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 17.405,00 Euros 17.405,00 Euros

Zaragoza - 
Puendeluna 

REGENERACION Y 
MANTENIMIENTO DE 
ENTORNOS Y ESPACIOS 
PUBLICOS URBANOS DE 
PUENDELUNA 

0,00 Euros 0,00 Euros 0,00 Euros 5.946,00 Euros 5.946,00 Euros

 
 
Segundo: Ordenar su publicación en la página web del Ministerio de Política Territorial 
(www.mpt.es).  
 
Tercero: Dar traslado de la presente resolución a la Dirección General de Cooperación 
Local a los efectos de que sea librado el 85% del importe autorizado incrementado con el 
importe del Impuesto sobre el Valor Añadido o impuesto asimilable.  
 
Contra esta resolución no cabe interponer recurso en vía administrativa, si bien, podrá 
formularse, potestativamente, requerimiento previo a la interposición del recurso 
contencioso-administrativo, solicitando su anulación o revocación ante el mismo órgano 
que la dictó en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la publicación 
de la misma en la página web del Ministerio de Política Territorial. El requerimiento se 
entenderá rechazado si dentro del mes siguiente a su recepción no fuere contestado, de 
conformidad con lo previsto en el artículo 44.3 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.  
 
El recurso contencioso-administrativo podrá interponerse ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional, según el artículo 11. 1.a) de la citada Ley. El 
plazo para su interposición será de dos meses contados desde el día siguiente a aquél en 



que reciba la comunicación de la resolución del requerimiento previo o éste se entienda 
desestimado por silencio administrativo. Si no formula requerimiento previo, el plazo para 
su interposición será de dos meses contados desde el día siguiente al de la publicación de 
esta resolución en la página web del Ministerio de Política Territorial, pudiendo ejercitar, en 
su caso, cualquier otro que estime procedente.  
 
Madrid, 10 de Marzo de 2010 .- El SECRETARIO DE ESTADO DE COOPERACIÓN 
TERRITORIAL  
 
D. Gaspar Carlos Zarrías Arévalo  


